SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS-GAB Nº 0247/2024

Divinópolis, 05 de março de 2024.

A Sua Excelência a Senhora
Janete Aparecida Silva Oliveira
Vice-prefeita e Secretária Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2.601, sala 509, São José
35.501-170 – Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 803/2024 – Vereador César Tarzan.

Excelentíssima Senhora Vice-prefeita,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para encaminhar, em

anexo, o projeto solicitado.

Externando nossos votos de estima e apreço, despedimo-nos.

Respeitosamente,

LUCAS LOPES ESTEVAM
Secretário Municipal de Trânsito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 05/03/2024 às 09:09:09

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

J8M        KE7        VOR        M23

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/J8M-KE7-VOR-M23

REG-06b013

Dimensões: 0,6 x 0,8 m

R
U

A FR
EI H

ILÁR
IO

RUA BOM SUCESSO

AVENIDA DOLORES RABELO

TÉRMINO

EX

TRAVESSIA

ELEVADA

RET

R
-01L=0,35m

RET

R
-25bØ

 = 0,50 m

RET

EX

REG-06b013

Dimensões: 0
,6 x 0

,8 mINÍ
CIO

R-04b

Ø = 0,50 m

EX

R
EG

-0
6b

01
3

D
im

en
sõ

es
: 0

,6
 x

 0
,8

 m

TÉ
RM

IN
O

EX

R
-0

3 Ø
 =

 0
,5

0
m

RET

COL

R-19
 (4

0 k
m/h)

Ø = 0,
50

 m

A-14

L = 0,50 m

COL

L =
 0,

50
 x

0,2
5 m

COL

A 50
 m

TRAVESSIA

ELEVADA

RET

COL

R
-1

9
(4

0
km

/h
)

Ø
 =

 0
,5

0
m

A-
14 L

=
0,

50
 m

COL

L
=

0,
50

 x
 0

,2
5

m

COL

A
50

 m

COL

R-19 (40 km/h)

Ø = 0,50 m

A-14

L = 0,50 m

COL

L = 0,50 x 0,25 m

COL

A 50 m

AVENIDA DOLORES RABELO

COL

R
-1

9
(4

0
km

/h
)

Ø
 =

 0
,5

0
m

A-
14 L

=
0,

50
 m

COL

L
=

0,
50

 x
 0

,2
5

m

COL

A
50

 m

COL

R
-2

5b Ø
 =

 0
,5

0
m

COL

R
-2

5c Ø
 =

 0
,5

0
m

G3
G6

G4

G4
G1

G2
G5

G5

G6

G3

G7

G7

COL

R-04a

Ø = 0,50 m

R-24a

Ø = 0,50 m

CO
L

CO
L

R-26

Ø = 0,50 m

FIRMA PROJETISTA

REV. DATA

02/02/202400

RESP. TÉCNICO / PROJETISTA

ENG. TAIMAN MOREANO GOIS
CREA/SC  151.893-2

ASSUNTO

EMISSÃO INICIAL

OBSERVAÇÕES

Endereço: R. Araújo Figueiredo, 93 - SL 301/401 - Centro,
Florianópolis - SC, 88010-520
CNPJ: 29.104.922/0001-20
Contato: (47) 9 9124-1767
contato@murb.com.br

CONTRATANTE ENDEREÇO / OBRA

REFERÊNCIA

ENG. TAIMAN MOREANO GOIS
CREA-SC 151.893-2

Secretaria Municipal de Trânsito

REVISÃO

Revisão 00

FOLHA

01 / 04

ESCALA

1:250

DATA

02/02/2024

TÍTULOPrancha Geral

SETRANS ; PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS Cruzamento Av. Dolores de Aguiar x
Rua Bom Sucesso

Interlagos

Projeto de Sinalização Vertical, Horizontal e
Semafórica

IMAGEM DE SATÉLITE

ESC. 1:250

SINALIZAÇÃO VIÁRIA EXISTENTE | CRUZAMENTO ENTRE RUA DOLORES DE AGUIAR E RUA BOM SUCESSO

N

S

W E

Via pavimentada

Placa a ser colocada

Placa existente/a ser mantida

Placa a ser retirada

C
O

L
EX

R
ET

LEGENDA - SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E GEOMETRIA VIÁRIA

Semáforo

Calçada

Sinalização Horizontal - Pintura Branca

Sinalização Horizontal - Pintura Amarela

Tachão Bidirecional Amarelo - Refletivo Amarelo

A retirar

Sentido da via

Área do projeto

Poste Muro/Alinhamento meio fio

Rampa de acessibilidade

LEGENDA - SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICAQUANTITATIVOS

SIN. VERTICAL SIN. HORIZONTAL

R-01 00 un.

R-04a

R-25c

Pintura Branca

Pintura Amarela

DISP. DELIMITADORES
Tachão

monodirecional

0,00 m²

Tachão
bidirecional

Tacha
monodirecional

Tacha
bidirecional

Pintura Vermelha

0,00 m²

0,00 m²

00 un.

00 un.

00 un.

00 un.

00 un.

01 un.

00 un.

04 un.

01 un.

01 un.

01 un.

01 un.

R-04b

R-02

R-19 (40km/h)

R-24a

R-25b

R-26

A-14

00 un.

01 un.

00 un.

R-33

ADV-1001

SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA

Controlador Semafórico (8 fases)

03 un.

01 un.

Poste Bandeira Cônica Tipo I

Braço Projeto Bandeira Cônica Tipo I

Poste Simples Pedestre

Grupo Focal Veicular

Grupo Focal Pedestre

03 un.

03 un.

06 un.

06 un.